6º Denique commodatarius repeteret non potest impensas quas fecit ut re sibi commodata uteretur, v. g., pabulum quod equo dare debuit. *Art. 1886.*

De obligationibus commodantis.

1º Commodans tenetur rem non repeteret ante tempus præfixum, vel ante tempus necessarium ut ea commodatarius uti valeat. *Art. 1888.*

2º Restituere debet omnes expensas extraordinarias, necessarias et urgentes quas in re conservanda commodatarius fecit. *Art. 1890.*

3º Si res quædam habeat vitia nociva, et ea commoda non declaraverit, cuncta damna inde commodatario ex-surgentia resarcire tenebitur. *Art. 1891.* Omnes illæ obligations in jure naturali evidenter sunt fundatae.

CAPUT OCTAVUM.

DE MUTUO ET USURA.

Præsens caput in quatuor dividemus articulos; 1^{us} erit de mutuo generatim spectato; 2^{us} de lucro vi mutui percepto, seu de usura; 3^{us} de lucro occasione mutui percepto, seu de titulis propter quos aliquid supra sortem percipere liceat; 4^{us} de regulis in praxi circa hanc materiam sequendis.

ARTICULUS PRIMUS.

DE MUTUO GENERATIM SPECTATO.

Contractus ille est usuræ sedes, ut infra dicemus; sedulo igitur natura ejus investiganda est. Recte definitur: *Contractus quo rei primo usu consumptibilis dominium alteri per traditionem transfertur, cum obligatione rem similem in eadem specie et bonitate reddendi, post aliquod temporis spatium.*

Dicitur 1º *rei primo usu consumptibilis*, ut panis, vini vel pecuniaæ quæ, licet usu non pereat in se, perit tamen ei qui illam tradit alteri; in rebus vero quæ primo usu non consumuntur, mutuum proprie locum non habet, sed commodatum, aut alias contractus.

Dicitur 2º *quo dominium alteri transfertur*; qui enim rem aliquam mutuo accipit, ea uti potest, alioquin merum esset depositum: at concepi non potest quod illa uti queat, si dominium ejus non habeat, siquidem res supponitur usu consumptibilis: ergo de natura mutui est dominium transferri. Ex eo præcise *Justinianus*, et post ipsum theologi et juriste, hunc contractum vocant mutuum, quasi ex meo tuum. Hinc quovis modo res mutuo data crescat, decrecat aut pereat, mutuatio crescit, decrescit aut perit.

Dicitur 3º *per traditionem*; quia ille contractus est realis, et sola traditione perficitur.

Dicitur 4º *cum obligatione rem similem in eadem specie reddendi*; si enim res traderetur absque ulla obligatione eam reddendi, esset donatio; si res similis non esset reddenda, sed una pro alia, v. g., vinum pro frumento, frumentum pro pecunia, permutatio esset vel venditio; si res eadem physice et in individuo reddi deberet, ut equus, domus, etc., commodatum vel locatio foret, non vero mutuum.